

Jyderup•Posten

sn.dk/holbæk

Tirsdag den 9. december 2014 • Uge 50 • 90. årgang

To julebøger fra lokal forfatter

JUL: To bøger om lokal jul og kravlenisser er oplagte gaveidéer.

AF ELISA HAUERBACH

JYDERUP: Forfatteren Anders Hjorth-Jørgensen er født og opvokset i Jyderup. Hans bog om julen i og omkring Jyderup er nu i handelen, og det samme er en bog om Frederik Bramming, der er opfinderen af begrebet »kravlenisser«.

I forbindelse med sit tidligere museumsarbejde, blev Anders

Hjorth-Jørgensen fascineret af Frederiks Brammings mange juletegninger, tegneserier og ikke mindst kravlenisser.

I min barndom kunne hver familie ganske gratis få udleveret hæftet »Julegaven« hos isenkræmmeren der havde forretning i Gyllinghus på Skarridsøgade.

I hæftet var vittighedstegninger, sprællemænd og kravlesnisser, tegnet af Frederik Bramming. Der var kun én forretning i hver by, som fik lov at abonnere på Julegaven, og det var et stort tilløbsstykke hvert år, fortæller Anders



Anders Hjorth-Jørgensen med de to bøger som er oplagte gaveidéer til samlere og historieinteresserede personer. Foto: Elisa Hauerbach

Hjorth-Jørgensen.

Hvis man skal tro på tv-julekalenderen fra 1994, er det karakteren Pyrus der har »stået model« til kravlenisserne.

I sit arbejde på tegne-

seriemuseet i Gørlev har Anders Hjorth-Jørgensen haft mulighed for at fordybe sig i Frederik Brammings arbejde, og det er der nu kommet en bog ud af. Den er oplagt som julegave til samlere,

da den er sprængfyldt med pudsige detaljer og oplysninger.

Julen i Jyderup

Bogen om Jyderup ved juletid er en anden af Anders Hjorth-Jørgen-

sen udgivelser. Den er allerede solgt i mange eksemplarer. Den henvender sig til alle der har en historisk interesse for Jyderup og byens omegn. I bogen nævnes blandt andet traditioner fra dengang, der stadig var biograf, i huset hvor Røde Kors i dag har forretning, overfor stationen i Jyderup.

- Bogen handler godt nok om Jyderup specifikt, men det kunne ligeså godt have været enhver anden stationsby i Danmark, siger Anders Hjorth-Jørgensen. Begge bøger er udgivet af forlaget desAHJn